
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

19.10.2021                        № 470-П 

г. Белая Холуница 

Об утверждении отдельных показателей 

для формирования проекта бюджета муниципального района  

и определения дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 

поселений на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов 

В целях формирования проекта бюджета муниципального образования 

Белохолуницкий муниципальный район Кировской области и определения 

дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений                          

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов администрация 

Белохолуницкого муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить репрезентативный перечень расходов, отнесенных           

к вопросам местного значения поселений, согласно приложению № 1. 

2. Утвердить финансовые нормативы для расчета нормативных 

расходов по репрезентативному перечню расходов согласно приложению           

№ 2. 

3. Утвердить факторы, влияющие на увеличение стоимости 

финансовых нормативов для расчета нормативных расходов                                    

по репрезентативному перечню расходов, и их значимость при расчете 

коэффициентов, учитывающих особые условия предоставления услуг, 

согласно приложению № 3. 

4. Утвердить перечень налогов для расчета дотации                                    

на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений согласно 

приложению № 4. 

5. Утвердить коэффициенты, учитывающие условия 

предоставления услуг при расчете нормативных расходов                                         

по репрезентативному перечню расходов согласно приложению № 5. 

6. Утвердить коэффициенты, учитывающие различия                                     

в климатических, географических и иных объективных факторах                          



2 

 

и условиях, влияющих на стоимость нормативных расходов на содержание 

органов местного самоуправления согласно приложению № 6. 

7. Управлению финансов администрации Белохолуницкого 

муниципального района обеспечить расчёт дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности поселений с учетом утвержденных показателей, 

нормативов и коэффициентов. 

И.о. главы Белохолуницкого 

муниципального района  

Кировской области                                                            А.М. Тетенькин 



Приложение № 1 
 
УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением администрации 
Белохолуницкого муниципального 
района  
от 19.10.2021 № 470-П 

Репрезентативный перечень расходов,  
отнесенных к вопросам местного значения поселений 

1. Содержание органов местного самоуправления. 
2. Обеспечение мер пожарной безопасности. 
3. Организация благоустройства территории. 
4. Обеспечение выплат доплат к пенсии лицам, замещавшим 

муниципальные должности, пенсий за выслугу лет лицам, замещавшим 
должности муниципальной службы. 

__________ 



Приложение № 2 
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
 
постановлением администрации 
Белохолуницкого муниципального 
района  
от 19.10.2021 № 470-П 

Финансовые нормативы  
для расчета нормативных расходов  

по репрезентативному перечню расходов  

(рублей) 
№ 
п/п

Наименование  
муниципального образования 

Содержание органов        
местного  

самоуправления  
(норматив  
на 1 жителя) 

Обеспечение мер  
пожарной 

 безопасности в населен-
ных пунктах поселений 
 (норматив на 1 жителя) 

Организация благоустройства в населенных пунктах          
поселений 

(норматив на 1 жителя)

Обеспечение выплат  
к  пенсиям лицам, замещавшим му-
ниципальные должности, пенсий за 
выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы 
(норматив на 1 получателя) 

городское  
поселение 

сельское  
поселение 

на 
2022 
год  

на 
2023 
год  

на 
2024 
год  

на 
2022 
год  

на 
2023 
год  

на 
2024 
год   

на 2022 
год    

на 
2023 
год  

на 
2024 
год  

на 
2022 
год  

на 
2023 
год  

на 
2024 
год  

на 2022 
год    

на 2023 
год    

на 2024 
 год    

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
1 Быдановское сельское поселение 3 785 3 936 4 093 2 138 2 224 2 313    279 290 302 93 611 97 355 101 249 
2 Всехсвятское сельское поселение 3 318 3 451 3 589 1 874 1 949 2 027    279 290 302 89 991 93 591 97 335 

3 Гуренское сельское поселение 7 799 8 111 8 435 5 282 5 493 5 713   279 290 302 29 938 31 136 32 381 

4 Дубровское сельское поселение 2 349 2 443 2 541 1 109 1 153 1 199   279 290 302 40 838 42 472 44 171 

5 Климковское сельское поселение 2 630 2 735 2 844 1 506 1 566 1 629   279 290 302 91 683 95 350 99 164 

6 Подрезчихинское сельское   
поселение

2 992 3 112 3 236 1 085 1 128 1 173    279 290 302 29 946 31 144 32 390 



2 
 

7 Поломское сельское поселение 2 671 2 778 2 889      279 290 302 26 196 30 364 31579 

8 Прокопьевское сельское   
поселение

13 
614

14 
159

14 
725

      279 290 302 56 432 58 689 61037 

9 Ракаловское сельское поселение 6 553 6 815 7 088 4 446 4 624 4 809   279 290 302 93 563 97 306 101 198 

10 Троицкое сельское поселение 3 401 3 537 3 678 2 315 2 408 2 504   279 290 302 79 337 82 510 85 810 

11 Белохолуницкое городское   
поселение

612 636 661    448 466 485    24 955 25 953 26 991 

 

___________ 



Приложение № 3 
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
 
постановлением администрации 
Белохолуницкого муниципального 
района  
от 19.10.2021 № 470-П 

Факторы, 
влияющие на увеличение стоимости финансовых нормативов  

для расчета нормативных расходов по репрезентативному перечню     
расходов, и их значимость при расчете коэффициентов, учитывающих 

особые условия предоставления услуг 

Вопрос местного значения Фактор увеличения 
стоимости 

муниципальных услуг 

Весовой 
коэффициент

Содержание органов местного
самоуправления 

расстояние до районного 
центра 

0,2 

плотность населения 0,8

 

__________ 



Приложение № 4 
 
УТВЕРЖДЕН 
 
постановлением администрации 
Белохолуницкого  муниципального 
района  
от 19.10.2021 № 470-П 

Перечень 
налогов для расчета дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности поселений  

N 
п/п 

Наименование налога Показатель, определяющий налоговый 
потенциал 

1 Налог на доходы физических лиц сумма налога на доходы физических лиц, 
подлежащего зачислению в 
консолидированный бюджет района по 
территории соответствующего муниципального 
образования по данным федеральной налоговой 
службы (форма отчетности № 5-НДФЛ)

2 Земельный налог сумма земельного налога, увеличенного на 
сумму льгот, установленных нормативными 
правовыми актами представительных органов 
местного самоуправления, подлежащего 
зачислению в консолидированный бюджет 
района по территории соответствующего 
муниципального образования по данным 
федеральной налоговой службы (форма 
отчетности № 5-МН)

3 Налог на имущество физических 
лиц 

сумма налога на имущество физических лиц, 
увеличенного на сумму льгот, установленных 
нормативными правовыми актами 
представительных органов местного 
самоуправления, подлежащего зачислению в 
консолидированный бюджет района по 
территории соответствующего муниципального 
образования по данным федеральной налоговой 
службы (форма отчетности № 5-МН)

 

____________ 



Приложение № 5 
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
 
постановлением администрации 
Белохолуницкого муниципального 
района  
от 19.10.2021 № 470-П 

Коэффициенты,  
учитывающие условия предоставления услуг 

 при расчете нормативных расходов по репрезентативному перечню  

№ 
п/п 

Наименование муниципального 
образования 

Содержа-
ние орга-
нов мест-
ного са-
моуправ-
ления 
(ком-

плексный 
коэффи-
циент) 

Обеспечение 
мер пожар-
ной безопас-
ности в насе-
ленных пунк-
тах поселе-
ний (ком-
плексный 
коэффици-

ент) 

Организация 
благоустрой-
ства в насе-
ленных пунк-
тах поселе-
ний (ком-
плексный 
коэффици-

ент) 

Обеспечение 
выплат 

к  пенсиям 
лицам, заме-
щавшим му-
ниципальные 
должности, 
пенсий за 
выслугу лет 
лицам, заме-
щавшим 
должности 
муниципаль-
ной службы 
(комплекс-
ный коэффи-

циент)
1 2 3 4 5 6 
1 Быдановское сельское поселение  1,000 1,000 1,000 1,000 
2 Всехсвятское сельское поселение  1,000 1,000 1,000 1,000 

3 Гуренское сельское поселение 1,000 1,000 1,000 1,000 
4 Дубровское сельское поселение  1,000 1,000 1,000 1,000 

5 Климковское сельское поселение  1,000 1,000 1,000 1,000 
6 Поломское сельское поселение  1,000 1,000 1,000 1,000 

7 Подрезчихинское сельское  
поселение  

1,000 1,000 1,000 1,000 

8 Прокопьевское сельское поселение  1,000 1,000 1,000 1,000 
9 Ракаловское сельское поселение  1,000 1,000 1,000 1,000 

10 Троицкое сельское поселение  1,000 1,000 1,000 1,000 
11 Белохолуницкое городское   

поселение 
1,000 1,000 1,000 1,000 

 

_____________ 



Приложение № 6 
 
УТВЕРЖДЕНЫ 
 
постановлением администрации 
Белохолуницкого  муниципального 
района  
от 19.10.2021 № 470-П 

Коэффициенты,  
учитывающие различия в климатических, географических  

и иных объективных факторах и условиях,  
влияющих на стоимость нормативных расходов  
на содержание органов местного самоуправления 

№ 
п/п 

Наименование муниципального  
образования 

2022 год  2023 год 2024 год 

1 2 3 4 6
1 Быдановское сельское поселение 1,027 1,027 1,027
2 Всехсвятское сельское поселение  1,049 1,049 1,048 
3 Гуренское сельское поселение 1,019 1,019 1,018 
4 Дубровское сельское поселение  1,081 1,081 1,080 
5 Климковское сельское поселение  1,054 1,053 1,053 
6 Подрезчихинское сельское поселение 1,078 1,078 1,077
7 Поломское сельское поселение  1,064 1,064 1,063 
8 Прокопьевское сельское поселение  1,016 1,015 1,015 
9 Ракаловское сельское поселение  1,019 1,018 1,018 
10 Троицкое сельское поселение  1,055 1,054 1,053 
11 Белохолуницкое городское поселение 1,100 1,100 1,100 

Примечание. Для расчета коэффициентов, учитывающих различия в климатических, 
географических и иных объективных факторах и условиях, влияющих на стоимость нормативных 
расходов, используются данные органов исполнительной власти области, органов местного 
самоуправления. В расчете за единицу принимается наименьшее среди муниципальных 
образований значение показателя, по остальным муниципальным образованиям рассчитывается 
отношение соответствующего показателя муниципального образования к минимальному 
значению, показывающее, во сколько раз превышено минимальное значение. Поправочные 
коэффициенты стоимости нормативных расходов в территориальном разрезе устанавливаются             
в интервале от 0 до 10%. 

_________ 


	470-П от 19102021
	Приложение 1 
	Приложение 2 (2022-2024) 
	Приложение 3
	приложение № 4
	Приложение 5
	Приложение 6

